
8.pielikums  
Bioloģiski vērtīgo zālāju apsaimniekošanas ieteikumi 

 

 Bioloģiski vērtīgo zālāju apsaimniekošanas modeļi (nosacījumi) – pļaušana (pēc LIFE+ projekta Natura 2000 teritoriju 
nacionālā aizsardzības un apsaimniekošanas programma/LIFE11 NAT/LV/000371 datiem) 

ES biotopa nosaukums 

ES
 ai

zs
ar

gā
jam

ā b
io

to
pa

 
ko

ds
1  

Bi
ot

op
a s

tā
vo

kli
s 

ag
rā

 (l
īd

z 2
5.j

ūn
ija

m
) 

tra
di

cio
nā

lā 
(2

5.j
ūn

ijs
-

15
.jū

lijs
) 

1 x
 va

sa
rā

 je
bk

ur
ā l

aik
ā 

2 x
 va

sa
rā

 

vē
lā 

(1
5.j

ūl
ijs

-
15

.au
gu

st
s)

 

ru
de

ns
 (p

ēc
 15

.au
gu

st
a 

Lakstaugu 
pioniersabiedrības seklās 
kaļķainās augsnēs 

6110* 

lab
ā 

stā
vo

klī
 nav 

attiec. 
nav attiec. nav 

attiec. 
nav 

attiec. 
nav 

attiec. 
N 

  
atj

au
no

ša
na

s s
tad

ijā
 

nav 
attiec. 

nav attiec. nav 
attiec. 

nav 
attiec. 

nav 
attiec. 

N 

Mēreni mitras pļavas 6510 

lab
ā 

stā
vo

klī
 pieļauj. vēlama pieļauj. Pieļauj. N N 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

vēlama vēlama pieļauj. vēlama N N 

Sausi zālāji kaļķainās 
augsnēs 

6210 

lab
ā 

stā
vo

kl
ī 

pieļauj. vēlama pieļauj. N N N 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

vēlama vēlama pieļauj. N N N 

Smiltāju zālāji 6120* 

lab
ā 

stā
vo

kl
ī 

pieļauj. pieļauj pieļauj. nav 
attiec. 

N N 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

vēlama vēlama pieļauj. nav 
attiec. 

N N 

Sugām bagātas ganības 
un ganību pļavas 

6270* 

lab
ā 

stā
vo

klī
 pieļauj. pieļauj pieļauj. N N N 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

vēlama vēlama pieļauj. Pieļauj. N N 

Zālājs, kur sastopamas 
griezes 

 

lab
ā 

stā
vo

klī
 N N pieļauj. N N vēlama 

  

atj
au

n
oš

an
a

s sta
dij

N N pieļauj. N vēlama vēlama 



vēlama vēlamā apsaimniekošana 
pieļaujamā apsaimniekošana 
nevēlamā apsaimniekošana, kas pakāpeniski jāizskauž 
ietekme/efektivitāte nav zināma (Latvijā nav praktiskās 
pieredzes un pētījumu) 
darbība nav attiecināma uz biotopu (galvenokārt tādēļ, ka 
nav iespējama vides apstākļu vai veģetācijas struktūras 
dēļ) 

pieļauj. 
N 
? 
nav attiec. 

 

Bioloģiski vērtīgo zālāju apsaimniekošanas modeļi (nosacījumi) – ganīšana (pēc LIFE+ projekta Natura 2000 teritoriju 
nacionālā aizsardzības un apsaimniekošanas programma/LIFE11 NAT/LV/000371 datiem) 

ES biotopa 
nosaukums 

ES 
aizsarg
ā-jamā 
biotopa 
kods1 

Bi
ot

op
a 

st
āv

ok
lis

 

in
te

ns
īva

 (v
irs

 
0.9

 d
z.v

. 1
 h

a) 

tra
di

cio
nā

lā-
re

gu
lēj

ot
 

sk
ait

u 
at

ka
rīb

ā 

0.4
-0

.9 
dz

.v.
 1 

ha
 

ga
nī

ša
na

 at
ālā

 

lie
llo

pi
 

zir
gi

 

ait
as

 

ka
za

s 

Lakstaugu 
pioniersabiedrī
bas seklās 
kaļķainās 
augsnēs 

6110* 
lab

ā s
tā

vo
klī

 N vēlama pieļauj. nav 
attiec. 

pieļauj. pieļauj. vēlama vēlama 

  

atj
au

no
ša

n
as

 st
ad

ijā
 N vēlama pieļauj. nav 

attiec. 
pieļauj. pieļauj. vēlama vēlama 

Mēreni mitras 
pļavas 

6510 

lab
ā 

stā
vo

klī
 N ? ? pieļauj. pieļauj. ? ? ? 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

N ? ? pieļauj. pieļauj. ? ? ? 

Sausi zālāji 
kaļķainās 
augsnēs 

6210 

lab
ā 

stā
vo

klī
 N vēlama pieļauj. vēlama vēlama vēlama vēlama vēlama 

  

atj
au

no
ša

n
as

 st
ad

ijā
 pieļa

uj. 
vēlama pieļauj. vēlama vēlama vēlama vēlama vēlama 

Smiltāju zālāji 6120* 

lab
ā 

stā
vo

k
lī 

N vēlama pieļauj. nav 
attiec. 

pieļauj. pieļauj. vēlama vēlama 

  

atj
au

no
ša

n
as

 st
ad

ijā
 pieļa

uj. 
vēlama pieļauj. nav 

attiec. 
pieļauj. pieļauj. vēlama vēlama 

Sugām 
bagātas 
ganības un 
ganību pļavas 

6270* 

lab
ā 

stā
vo

klī
 N vēlama vēlama vēlama vēlama vēlama vēlama vēlama 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

vēla
ma 

vēlama vēlama vēlama vēlama vēlama vēlama vēlama 



Zālājs, kur 
sastopamas 
griezes 

 

lab
ā 

stā
vo

klī
 N N N N N N N N 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

N N N N N N N N 

vēlama vēlamā apsaimniekošana 
pieļauj. pieļaujamā apsaimniekošana 
N nevēlamā apsaimniekošana, kas pakāpeniski jāizskauž 
? ietekme/efektivitāte nav zināma (Latvijā nav praktiskās 

pieredzes un pētījumu) 
nav attiec. darbība nav attiecināma uz biotopu (galvenokārt tādēļ, ka 

nav iespējama vides apstākļu vai veģetācijas struktūras 
dēļ) 

 
Bioloģiski vērtīgo zālāju apsaimniekošanas modeļi (nosacījumi) – zāles novākšana (pēc LIFE+ projekta Natura 2000 

teritoriju nacionālā aizsardzības un apsaimniekošanas programma/LIFE11 NAT/LV/000371 datiem) 

ES biotopa nosaukums ES
 

aiz
sa

rg
āja

m
ā 

bi
ot

op
a k

od
s1  

Bi
ot

op
a 

st
āv

ok
lis

 

sm
alc

in
āš

an
a 

un
 at

st
āš

an
a 

uz
lau

ka
 

zā
les

 
no

vā
kš

an
a 

uz
re

iz 

sie
na

 
žā

vē
ša

na
 u

z 
lau

ka
 

sie
na

 
no

vā
kš

an
a 

ru
ļļo

s 

sie
na

 
no

vā
kš

an
a 

zā
rd

os
 

ec
ēš

an
a, 

līd
zin

āš
an

a, 
pi

ev
elš

an
a 

ka
ļķo

ša
na

 

Lakstaugu 
pioniersabiedrības 
seklās kaļķainās 
augsnēs 

6110* 

lab
ā 

stā
vo

klī
 nav 

attiec. 
nav attiec. nav attiec. nav attiec. nav 

attiec. 
 N 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

nav 
attiec. 

nav attiec. nav attiec. nav attiec. nav 
attiec. 

 N 

Mēreni mitras pļavas 6510 

lab
ā 

stā
vo

klī
 

N N vēlama Pieļauj. vēlama vēlama Pieļauj. 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

N N vēlama Pieļauj. vēlama vēlama Pieļauj. 

Sausi zālāji kaļķainās 
augsnēs 

6210 

lab
ā 

stā
vo

klī
 N N vēlama Pieļauj. vēlama vēlama ? 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

N N pieļauj. Pieļauj. vēlama vēlama ? 

Smiltāju zālāji 6120* 

lab
ā 

stā
vo

klī
 N N vēlama Pieļauj. vēlama vēlama vēlama 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

N N vēlama Pieļauj. vēlama vēlama vēlama 



Sugām bagātas ganības 
un ganību pļavas 

6270* 

lab
ā 

stā
vo

klī
 

N N pieļauj. Pieļauj. pieļauj. Pieļauj. ? 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

N N pieļauj. Pieļauj. pieļauj.  vēlama ? 

Zālājs, kur sastopamas 
griezes 

 

lab
ā 

stā
vo

klī
 Pieļauj. Pieļauj. pieļauj. Pieļauj. Pieļauj. Pieļauj. ? 

  

atj
au

no
ša

na
s s

tad
ijā

 

Pieļauj. Pieļauj. pieļauj. Pieļauj. Pieļauj. Pieļauj. ? 

vēlama vēlamā apsaimniekošana 
pieļaujamā apsaimniekošana 
nevēlamā apsaimniekošana, kas pakāpeniski jāizskauž 
ietekme/efektivitāte nav zināma (Latvijā nav praktiskās 
pieredzes un pētījumu) 
darbība nav attiecināma uz biotopu (galvenokārt tādēļ, 
ka nav iespējama vides apstākļu vai veģetācijas 
struktūras dēļ) 

 
pieļauj. 
N 
? 
nav attiec. 

 
 


